
LATVIJAS LAUKU FORUMS FEBRUĀRĪ, 2016 

LLF BIEDRU PULCĒŠANĀS 

16. februārī notiks biedru kopsapulce Rīgā. Iepazīsties ar programmu te: 

http://llf.partneribas.lv/archives/2820 

Zinām, ka ir saspringts laiks un vietējām rīcības grupām nedēļu pēc plānotās 

LLF kopsapulces ir tikšanās ar ZM un LAD, tomēr (un tieši tāpēc) lūdzam 

rast iespēju un ieplānot tikšanos arī uz 16. martā, lai kopīgi 

vienotos par ļoti nozīmīgiem LLF darbības jautājumiem – 

sadarbību, interešu aizstāvību, pārstāvniecību, ne/dalību Eiropas tīklā, 

finanšu līdzekļu plūsmu, LLF padomes pārvēlēšanām, stratēģiju 

2016.-2018. gadam un citiem jautājumiem.  

Līdztekus minētajam jaunas zināšanas sniegs eksperti, arī rosinot  diskusijas 

par kvalitatīva tūrisma piedāvājuma izveidi, interešu aizstāvību vietējā 

līmenī un inovācijām, izmantojot dabā pieejamos resursus. 

VIETĒJO RĪCĪBAS GRUPU SVVA STRATĒĢIJAS 

Februārī LLF izpilddirektore piedalījās trijās (4., 11. un 18.02.) 

Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju atlases komitejas 

sēdēs, kurās tika izskatītas 18 stratēģijas, kā arī 10 stratēģiju labojumi. 

3. martā notiks sestā sēde. 

Uzzināt, kurām VRG ir apstiprinātas stratēģijas, kā arī 
iepazīties ar tām var šeit:  

 ej.uz/VRG_strategijas_2014-2020  

ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAS PAMATNOSTĀDNES 

1. februārī LLF piedalījās Ārlietu ministrijas darba grupā par 

attīstības sadarbības politikas pamatnostādnēm, sniedzot viedokli, 

ka nepieciešama plašāka lauku reģionu iesaiste gan aktivitātēs, gan 

informācijas aprites nodrošināšanā, kā arī sadarbība starp dažādiem 

līmeņiem, kur LLF sadarbība ar VARAM Moldovas attīstības sadarbības 

projekti ir lielisks piemērs efektīvai rīcībai. 

Pamatnostādnēs liela prioritāte ir piešķirta sabiedrības informēšanai un 

starptautisko attīstības mērķu (TAM) sasniegšanai. Tiesa, tika atzīts, ka 

katram spēlētājam ir sava “niša”, t.sk. dažādām valsts pārvaldes institūcijām, 

tāpēc ļoti nozīmīga ir dažādu pušu identifikācija un resursu koordinācija, 

resursu apguves spējas (capacity) izvērtējums.  

MĒS TIKĀMIES MARTĀ… 
UN TIKSIMIES ARĪ 
ŠOGAD!  
 

PADOD ZIŅU PAR SAVU 
DALĪBU LLF BIEDRU 
KOPSAPULCĒ 
16. MARTĀ MEŽAPARKĀ, 
RĪGĀ,  

KAD APSTIPRINĀSIM 
STRATĒĢIJU 2016-2018,  

IEVĒLĒSIM JAUNU PADOMI, 

LEMSIM PAR IZMAIŅĀM VRG 
INTEREŠU AIZSTĀVĪBAS 
DARBĀ UN BIEDRU NAUDAS 
APJOMĀ, 

UZKLAUSĪSIM LAUKU 
CEĻOTĀJA PADOMUS 
TŪRISMA PROJEKTIEM – 
VIETĒJIEM UN STARP-
TERITORIĀLIEM, 

IEPAZĪSIMIES AR INOVĀCIJĀM 
SAISTĪBĀ AR KOKU KĀ 
IZEJMATERIĀLU  

 

 

  

http://ej.uz/VRG_strategijas_2014-2020


 LATVIJAS UNVERSITĀTES 74. ZINĀTNISKĀ KONFERENCE  

LLF piedalījās LU ģeogrāfijas un zemes zinātņu fakultātes zinātniskajā 

konferencē, sniedzot prezentācijas, kā arī izzinot akadēmiķu, plānošanas 

reģionu, zinātnieku un citu ziņotāju viedokli par vietu plānošanu un attīstību.  

Prezentācijās tika ziņots par kopienu attīstības plānošanu, sociālās politikas 

un personiskās pieredzes sadursmi mazo ietu attīstībā, vietējo potenciālu 

ciemu un novadu attīstībai, Ciemu attīstības plānu izstrāde un īstenošana 

Carnikavas novadā , kā arī citiem jautājumiem. Visas 5. februāra prezentācijas 

pieejamas šeit: http://ej.uz/Lu-gzzf-konference-2016 

 

_______________________________________ 

Dažas atziņas un citāti no ziņojumiem: 

 Nav pieejami dati par situāciju laukos un esošie neraksturo reālo 

situāciju, savukārt vietējam vērtējumam nav vienotas metodikas. Valsts dati 

– nav vērsti uz plānošanas vajadzībām bet pakārtoti grāmatvedības 

uzskaitei; 

 Valsts plāno balstoties uz statistiku, t.i. uz nereāliem datiem! 

 Ģeogrāfisko informāciju sistēmu rīku izmantošana, lai pēc 

kvantitatīviem noskaidrotu, vai attīstība pagastos ir atkarīga no 

attīstības blakus pagastos un kādi ir lauku pagastu teritorijas attīstības 

indeksi; 

 Esošās kvalitātes ir  darba vieta (kļūst par izšķirīgo), blakus tam ir 

sasniedzamība (asfaltēts ceļš laukos), skola/pirmsskolas iestāde. Katrs 

lēmums par kvalitātēm var būt kritisks vietas pastāvēšanai. Bieži tiek 

aizmirsta apdzīvojuma izpratne kā dzīvesveids – šādā izpratnē 

nav viensētu; 

 Vides veidošana = daudzveidīgo (telpisko un sociālo, racionālo un 

juteklisko, izteikto un neartikulēto) zināšanu radīšana + cilvēku enerģija, kā 

sadarbīgā, tā arī konfrontējoša;  

  Kad mēs “ienākam” noteiktā vides projektā, ar noteiktām 

hronoloģiskām un juridiskām robežām, mūsu reakcijas, lēmumu 

pieņemšanu un uzvedību lielāka mērā nosaka  grupas, kuru mēs pārstāvam 

vai kurai mēs piederam,   “mentalitāte”,  nekā mūsu  individuālās īpašības. 

“Pāreja” no individuālās uz sociālās grupas identitāti  “atbildīga” par  

daudziem gadījumiem kad projekta laikā tiek lauztas iepriekš panāktās 

vienošanās neskatoties uz “objektīviem” un “racionāliem” argumentiem. 

 Vietas ilgtspējas un inovāciju attīstībā iedzīvotāju aktivitātei ir 

izšķiroša; 

 Secinājumi no mazo un vidējo pilsētu pētījumiem iekļauj to, ka 

nepieciešams veidot un stiprināt lauku-pilsētu partnerības; sadarboties ar 

privāto sektoru, pilsonisko sabiedrību un veidot socioekonomiskās, 

teritoriālās un institucionālās stratēģijas; 

 Vai vietējā rīcības grupa ir mērinstruments vietējai aktivitātei? Uz 

šo sev adresēto jautājumu Rīgas plānošanas reģions nesniedza konkrētu 

atbildi, vien norādot, ka gan pašas VRG ietvaros, gan, piemēram, stratēģiju 

izvērtēšanā instrumentiem ir jāatbilst mērķiem. 

Attēli no LU konferences 
prezenttācijām: 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

http://ej.uz/Lu-gzzf-konference-2016
http://www.geo.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/gzzf/Biblioteka/Stalidzane_LU_konference_2016_05_02.ppt


SADARBĪBA AR LAUKSAIMNIEKU ORGANIZĀCIJU SADARBĪBAS PADOMI (LOSP) 

18. februārī LLF izpilddirektore tikās ar LOSP valdes priekšsēdētāju Edgaru Treibergu, lai pārrunātu 

aktuālos sadarbības jautājumus. Aicinām biedrus un asociētos biedrus izmantot LLF kā LOSP 

biedra iespējas!  

Ikvienai rīcības grupai, kam nepieciešamība vai vēlme savā darbā iesaistīt un sazināties ar plašāku loku dažādu 

lauksaimniecības nozaru pārstāvjiem (piemēram, biteniekiem, mazajiem lauksaimniekiem, netradicionālo 

lauksaimniecības nozaru – strausu, trušu u.c. audzētājiem u.c.) no savas darbības teritorijas, lūgums sazināties ar LLF. 

LOSP ir plaša kontaktu datubāze, ko ikviens LLF biedrs var saņemt, kā arī iespējama tikšanās ar LOSP pārstāvjiem, lai 

pārrunātu potenciālos partnerus, situāciju lauksaimniecībā un citās jomās, kas ir LOSP kompetencē, katrā no VRG vai 

citas NVO darbības teritorijas.  

E. Treibergs aicināja arī vērsties sadarbībai un atbalstam interešu aizstāvības darbā, ja tāda nepieciešama LLF vai 

jebkurai no LLF biedru organizācijām! 

SADARBĪBA AR LATVIJAS LAUKU KONSULTĀCIJU 

CENTRU (LLKC) UN VALSTS LAUKU TĪKLU (VLT) 

12. februārī LLF un Pierīgas Partnerība LLF birojā 

tikās ar Edgaru Lindi un Lieni Radziņu, aktualizējot 

aktivitātes plānu 2016. gadam un kopīgus sadarbības mērķus. 

Tikšanās laikā tika pārrunāts, ka VRG tīklošanās un mācību 

organizēšanu uzņemas LLF, komunikācijā ar LLKC, Liene, kā 

ierasts, turpinās informēt par visiem aktuālajiem jautājumiem 

no Zemkopības ministrijas.  

LEADER pieejas popularizēšanai LLF, Pierīgas partnerība un 

Liene kopīgi sagatavoja informāciju par LEADR un VRG 

nākamajai Lauku lapai un Zivju lapai. Turpmāk ik mēnesi 

plānojam ievietot aktuālo informāciju par LEADER pieeju un 

aktuālo tēmu (piemēram, vietējie zīmolu, inovācijas u.c.) un par  

kādu no VRG. 

Kā nozīmīgs faktors vietējā attīstībā tika izvirzīts jautājums par VRG, LLKC 

konsultantu, kā arī pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistu sadarbību vietējā 

līmenī, kas tiks stimulēta no visām iesaistītajām pusēm, lai pēc iespējas 

efektīvāk un kvalitatīvāk veicinātu lauku teritoriju attīstību.  

 

EIROPAS LEADER TĪKLS ELARD 

Eiropas LEADER tīkla – ELARD - biedru kopsapulcē, kas notika 

16. un 17. februārī Briselē, tika pieņemts lēmums, ka LLF biedru 

kopsapulces pozitīva lēmuma gadījumā, LLF tiks 

uzņemts kā pilntiesīgs ELARD biedrs.  

Šajā kopsapulcē tika ievēlēta arī jauna ELARD prezidējošā valsts 2016.-

2017. gadam – Igaunija un par prezidenti tika ievēlēta Tartu reģiona VRG 

pārstāve Kristiina Tammmes, kā pirmā sieviete, kas ir šīs organizācijas 

prezidente. ELARD darbības plānu 2016. un 2017. gadam pieejams te: 

http://llf.partneribas.lv/archives/2824 

Viens no ELARD uzdevumiem ir VRG interešu aizstāvība Eiropas Savienībā. 

Kristiinas atskaite no LEADER apakšgrupas tikšanās ar interesantākajām 

atziņām par LEADER un SVVA pieejama ŠEIT. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

http://llf.partneribas.lv/archives/2824


LATGALES VIETĒJO RĪCĪBAS GRUPU TIKŠANĀS 

17. februārī Lauku forums šodien kopā ar visām sešām Latgales vietējām 

rīcības grupām pulcējās Preiļu partnerības jaunajās un viesmīlīgajās telpās. 

Tikšanās laikā pārrunājām gan starptautiskas aktivitātes un sadarbības 

projektu idejas, gan izzinājām dažādus veidus un izaicinājumus, kas pastāv 

vietējās attīstības virzīšanas procesā. Tikšanās bija tik laba, ka turpmāk 

noteikti biežāk kā reizi piecos gados. Par Latgales VRG vēl dzirdēsiet no 

paveiktajiem darbiem. Topošā Latgales starpteritoriālā projekta atslēgas 

vārds - "muižniece". Tomēr viss nav tik vienkārši, kā izklausās - ar muižām 

tam visai mazs sakars.. 

 

 

TIKŠANĀS AR RUMĀNIJAS LAUKU TĪKLU 

18. februārī LLF un Pierīgas Partnerība tikās ar Rumānijas NVO 

pārstāvjiem, ko organizēja LLF biedru organizācija Kopienu 

iniciatīvu fonds (KIF). Rumānijas pārstāvji no nodibinājuma PACT 

(Partnership for Community Action and Transformation) un NACAB (the 

National Association of Citizens Advice Bureaux) nepilnas nedēļas laikā 

iepazinās ar dažādām vietēja līmeņa iniciatīvām Latvijas reģionos, kā arī 

nacionālām platformām, lai padziļinātu izpratni par vietēja līmeņa 

demokrātijas, iedzīvotāju mobilizācijas, kapacitātes un pilsonisko līdzdalību. 

Rumāņu kolēģus ļoti ieinteresēja LLF Lauku kopienu parlaments kā 

līdzdalīgas demokrātijas rīks, kas spēcina dialogu starp iedzīvotājiem un 

politikas veidotājiem un aktualizē aktuālos jautājumus Latvijas lauku 

teritorijās. 

 

 

ALTER PROJEKTS  

24. un 25. februārī LLF, parstāvot PREPARE tīklu 

(Partnership for Rural Europe), kopā ar 8 

nacionālajiem lauku tīkliem no Albānijas, Bosnijas 

un Hercegovinas, Horvātijas, Kososvas, 

Montenegro, Serbijas un Turcijas parakstīja līgumu 

par sadarbību trīs gadu garumā ES finansētā 

projektā ALTER (Active Local Territories for 

Economic development of Rural Areas). LLF 

nozīmīgākā iesaiste būs līdzorganizēt Eiropas mēroga 

tikšanās ES un projekta valstu nacionāla līmeņa lauku tīklu 

pārstāvjiem, kā arī iesaistīties plānošanas tikšanās un 

dažādās citās aktivitātēs, daloties pieredzē.  

Alter komanda ir droša, ka kopīgi mērķus izdosied sasniegt, lai Rietumbalkānu valstīs un Turcijā veicinātu labvēlīgu 

tiesisko un finanšu vidi pilsoniskajai sabiedrībai, stiprinātu pilsonisko sabiedrību un uzlabotu tās spēju dialogu ar lēmumu 

pieņēmējiem politikas izstrādes un lēmumu pieņemšanas procesos par lauku kopienu ilgtspējīgu attīstību un rosinātu 

lēmumu pieņēmējus uzņemties atbildību par savu rīcību pret iedzīvotājiem un sabiedrību kopumā.  

 

Alter projekta valstu pārstāvji ir ieinteresēti sadarbībai ar VRG no ES valstīm, t.sk. vietējām rīcības 

grupām no Latvijas gan starptautisko projektu, gan citu aktivitāšu ietvaros. 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTRU KABINETA UN NVO SADARBĪBAS MEMORANDA 

PADOMES SĒDE 

24. februārī notika kārtējā sēde, kurā LLF pārstāv 

padomes loceklis Ā. Ādlers. Šajā sēdē piedalījās arī 

Ministru prezidents Māris Kučinskis, uzsverot, ka 

sabiedrības iesaisti politikas plānošanas procesā vērtē 

ļoti augstu un ka arī viņa darbs tiks uzlabots, pateicoties 

NVO komentāriem un ieteikumiem.  

Padome sarunās ar Finanšu ministriju centīsies izzināt 

iespējas nodrošināt lielāku NVO līdzdalību budžeta 

veidošanas procesā. Šobrīd tiek izstrādāts Valdības 

rīcības plāns un ministrijām, saskaņā ar 

Premjera sniegto informāciju ir uzdots iesaistīt 

savas nozares organizācijas rīcības plāna 

veidošanā.  

Savukārt 5. februārī LLF pārstāvis Kultūras ministrijā ziņoja par 

NVO fonda progresu un izvirzītajām prioritātēm. Šobrīd tiek virzīts 

jautājums par Nacionālā NVO fonda finansējuma ietveršanu Valsts 

pamatbudžetā, nevis no izdevumiem neparedzētiem gadījumiem, kam 

šķēršļus neredzēja arī Ministru prezidents.  

 

LAUKU EKSPORTA TĪKLI  

25. februārī David Berry sniedza ziņojumu Lauku atbalsta dienesta 

organizētā tikšanās par Lauku eksporta klubiem (Rural Export Clubs), kur 

LLF pārstāvēja Solvita no LLF asociētās biedru organizācijas - biedrības 

„Ūdenszīmes”. Šie klubi plānoti kā informācijas un atbalsta punkts, lai 

ražotājus informētu, kur iespējams eksports, paskaidrotu kāda dokumentācija 

būtu vajadzīga, dalītos ar savām idejām un pieredzi par galamērķiem, 

atbalstot tos, kas to dara pirmo reizi. Šī iniciatīva balstītos uz brīvprātības 

principa. David kā tīkla organizāciju saredz tieši LLF, tomēr šis ir nozīmīgs 

jautājums, par kuru pagaidām vēl ļoti daudz neskaidrību.  

Lai pārrunātu dažādus praktiskus jautājumus, 11. martā 

Ozolniekos notiks nākamā tikšanās, kur piedalīsies gan VARAM, gan 

LLKC, Latvijas-Baltijas tirdzniecības kamera un citi partneri, kas izrādījuši 

interesi. Aicinām pievienoties interesentus, dalību piesakot LLF! 

LAUKU CEĻOTĀJA BIEDRU KOPSAPULCE 

25. janvārī Alīna Lukjanceva no „Pierīgas Partnerības”, pārstāvot arī LLF, 

„Lauku ceļotāja”  biedru sapulcē, kas pulcēja ap 130 lauku uzņēmējus, ziņoja 

par LEADER pieeju un vietējām rīcības grupām, nosacījumiem projektu 

iesniegšanai, citiem aktuāliem jautājumiem. 

Lauku ceļotājs savā ziņu lapā ievieto un turpinās ievietot aktuālo par vietējām 

rīcības grupām un LEADER. 

Lauku ceļotāja vadītāja Asnāte Ziemele piedalīsies LLF kopsapulcē, lai ziņotu 

uzņēmēju viedokli un pārrunātu aktualitātes tūrismā. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

       
 

 



MĀCĪBAS JAUNATNES DARBINIEKIEM PAR KOMANDAS 

DARBU 

No 24. līdz 26. februārim pie Rāznas ezera notika LLF  koordinētās 

mācības jaunatnes darbiniekiem par komandas darbu, lai veicinātu 

izpratni par grupu/komandu vadības būtību un lai efektīvāk palīdzētu 

organizēt ideju un mērķu sasniegšanu. Mācības koordinēja LLF grāmatvede 

Ieva sadarbībā ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru (JSPA) un 

tās pulcēja vairāk nekā 20 dalībniekus. Nākamās plānotās mācības 

Latgalē – 1.-3. aprīlī jauniešiem par starpkultūru izglītību, 15.-17. 

Aprīlī jauniešiem par sociālajiem medijiem, bet no 27. līdz 29. 

aprīlim notiks mācības jaunatnes darbiniekiem par mentoringu. 

ATTĪSĪBAS SADARBĪBA – ADAM VIZĪTE NO IGNUŠIJAS 

No 29. februāra līdz 2. martam LLF biedru organizācijas uzņem 

sadarbības partneri Adam no labdarības organizācijas „Pilligrim”, 

lai identificētu potenciālos sadarbības jautājumus un tēmas.  Adam ir ieviesis 

vairākus sociāli nozīmīgus projektus par bēgļiem, komunikāciju, vides 

jautājumiem un jauniešu iesaisti attīstībā, iesaistot brīvprātīgos. Projektu 

piedāvā biedrība „Risinājumu darbnīca”,  savukārt Adam uzņem 

„Ropažu-Garkalnes partnerība” un „Partnerība Brasla”, kas ārvalstu 

kolēģim ļaus iepazīt pieredzi Garkalnes jauniešu centrā,  Ropažu novada 

Silakroga ciema multifunkcionālajā centrā, Patvērumu izmitināšanas centrā 

"Mucenieki", trasē "333", Limbažu novada domē, Limbažu bērnu un jauniešu 

centrā un ZAAO. Kā būs gājis – drīz dzirdēsim. 

LLF MEKLĒ PROFESIONĀLI INTEREŠU AIZSTĀVĪBAS DARBA VEIKŠANAI  

Šobrīd meklējam jaunu kolēģi, kuru aizrautu un izaicinātu interešu pārstāvniecības darbs, lai daļu no savas darba nedēļas 

pavadītu veicot vietējo rīcības grupu interešu aizstāvību, sniedzot viedokli un priekšlikumus dažādu dokumentu izstrādē, 

pārstāvot šo viedokli sēdēs un darba grupās, tikšanās ar sadarbības partneriem Latvijā un pasaulē, stiprinot savstarpējo 

uzticību konstruktīvā darbā. Mūsu jaunajam kolēģim noteikti patīk analizēt dažādas Latvijas un Eiropas labās prakses, 

LEADER/CLLD un LAP īstenošanu Eiropā, interesēties par aktuālajiem pētījumiem un izzināt dažādas attīstības 

programmas, likumdošanu, regulas un citus dokumentus, lai to visu sekmīgi izmantotu interešu aizstāvības darbā.  

Interešu aizstāvības darbu iespējams savienot arī ar darba pienākumiem citviet, īpaši, ja darbības joma ir līdzīga, jo 

plānotais darbs ir nepilna darba laika. Tomēr, ja papildus minētajam ir vēlme iesaistīties dažādās citās LLF aktivitātēs, 

esam atvērti kopīgu plānu veidošanai. Piedāvājam profesionālajām kompetencēm atbilstošu konkurētspējīgu atalgojumu 

un darbavietu birojā Rīgā, klusajā centrā. 

Ļoti iespējams, ka mūsu meklētais ir cilvēks tepat blakus - kādā no mūsu biedru organizācijām, plānošanas reģioniem, 

pētnieciskajiem institūtiem, NVO, pašvaldībām vai citiem partneriem, tāpēc padomā par iespēju vai padod ziņu citam 

profesionālim! Ja vēlies pievienoties, tad dod mums ziņu, atsūti CV uz laukuforums@gmail.com un sazināsimies, lai 

saprastu vai esam gatavi strādāt kopā. 

LLF IZSTRĀDĀTIE PROJEKTU PIETEIKUMI  

LLF izstrādājis projekta pieteikumus 2017. gada Lauku kopienu parlamenta 

organizēšanas un norises nodrošināšanai, aktivitāšu veikšanai saistībā ar 

daudzveidīgas ekonomikas veicināšanu lauku kopienās sadarbībā ar Serbijas, 

Horvātijas un Lietuvas kolēģiem, kā arī neformāli iesaistījies projektā par 

Eiropas Lauku parlamenta rezolūcijas īstenošanu, īpaši, par iekļaujošu 

sabiedrību, jauniešiem laukos, pakalpojumu un infrastruktūras 

nodrošinājumu lauku teritorijās  un bēgļu jautājumam. 

SAZIŅAI 
Latvijas Lauku forums  
Andrejostas 4A, 
Rīga, LV1045 
Tel. 28855427 
laukuforums@gmail.com 
 
llf.partneribas.lv 

 
 

 

 


